اور امام شافعی کہتے ہیں، اسناد کے بغیر احادیث جمع
کرنے والا رات کو گنڈیاں اٹھنی کرنے والے کی طرح ہے عجب نہیں بے خبری میں ایسا کٹھا اٹھالے، جس
میں سانپ ہو، چٹاں پر اسناد کی جانچ پرکھ کے لیے فن جرح و تعدیل وجود میں آیا، جس کی بدولت بقول
شہر نگر پانچ لاکھ افراد کے حالات محفوظ ہو گئے۔ سب سے پہلے رواقہ کی جرح و تعدیل پر یعنی بن سعید اعطان
(م ۱۹۸ھ/ ۸۱۳ء) نے کتاب مکھی اور ان کے بعد یہ کثرت اس موضوع پر کتابیں لکھی گئیں۔“ ۴

عالم اسلام کے نامور عالم اور مورخ ڈاکٹر محمد حمید اللہ نے قانون شہادت و ثبوت کے تاریخ پر اطلاق کے حوالے سے
مسلمانوں کی اولیت پر اظہار خیال کیا ہے، ان کے درج ذیل اقتباس میں اسلامی تاریخ نویسی کے امتیازات ذرا اور نکھر کر
سامنے آ رہے ہیں: